CONSELHO FEDERAL DE MUSEOLOGIA – COFEM
Criado pela Lei nº 7287 de 18/12/1984

Regulamentado pelo Decreto nº 91.775 de 15/10/1985

PORTARIA COFEM Nº 013/2024

Estabelece concessão de diária ao Presidente do

COFEM para participar do evento pelo Dia do Museólogo
e  em comemoração pelos 40 anos da Lei 7.287/1984,

na Universidade do Estado do Rio de Janeiro.

O Presidente do COFEM, no uso das atribuições que lhe confere o Ar. 7º da
Lei 7.287 de 18 de dezembro de 1984 e Art. 13, incisoVI, delibera que:

CONSIDERANDO

1- A realização do VII SEMINÁRIO DO NUMMUS – 90 ANOS DE FORMAÇÃO
EM MUSEOLOGIA NO BRASIL: "Museologia e Pesquisa: a Conexão entre
Questões Conceituais e Aplicadas"na Universidade do Estado do Rio de
Janeiro-UNIRIO Rio de Janeiro;

2- A comemoração, no mesmo evento, pela passagem do Dia do Museólogo e

pelos 40 anos da homologação da Lei 7287/1984, que regulamentou a
profissão de Museólogo;

3- A necessidade do Presidente deslocar-se para o Rio de Janeiro, para
participação presencial no evento, a convite da Escola de Museologia, no dia
18 de dezembro; .

DETERMINA:

Art. 1º. Conceder uma diária de acordo com o Art.1º da IN
COFEM 004/2022, letra a, no valor de R$ 538,08( quinhentos e trinta e oito
reais e oito centavos).

Art. 2º Esta Portaria é válida apenas para cobrir o período da

tarde de 17/12 a 19/12/2024.

Rio de Janeiro, 10 de dezembro de 2024.

Rita de Cassia de Mattos

Museóloga COREM 2R 0064-I

Diretora Tesoureira COFEM

Rua Álvaro Alvim, 48- sala 1006, Centro Rio de Janeiro RJ CEP: 200131- 010
www.cofem@cofem.org.br e-mail: cofem.museologia@gmail.com

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 10 dez 2024 às 15:29
Identificador: 68bb86acbd9dbe1be121667fb12f942233ff0a15cb8f9fec5

Página de assinaturas

Rita Mattos
351.604.207-97

Signatário

HISTÓRICO

10 dez 2024
14:29:10

Conselho Federal de Museologia criou este documento. ( Empresa: Conselho Federal de Museologia,
CNPJ: 03.605.169/0001-63, Email: cofem.museologia@gmail.com )

10 dez 2024
15:29:52

Rita de Cassia de Mattos (Email: ritademattos@gmail.com, CPF: 351.604.207-97) visualizou este documento
por meio do IP 191.57.20.184 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

10 dez 2024
15:29:57

Rita de Cassia de Mattos (Email: ritademattos@gmail.com, CPF: 351.604.207-97) assinou este documento
por meio do IP 191.57.20.184 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 667d79e79efefcdb47205f0efecaed5439b220f303515c249ef364c970c59970

https://valida.ae/68bb86acbd9dbe1be121667fb12f942233ff0a15cb8f9fec5

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/68bb86acbd9dbe1be121667fb12f942233ff0a15cb8f9fec5
https://valida.ae/68bb86acbd9dbe1be121667fb12f942233ff0a15cb8f9fec5

		2024-12-10T16:25:39-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade